СОВЕТ
ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 10.08.2006 № 29
п. Заводской

О Правилах содержания собак
и кошек на территории Заводского
сельского поселения

Рассмотрев проект Правил содержания собак и кошек на территории Заводского
сельского поселения,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1.Принять Правила содержания собак и кошек на территории Заводского сельского поселения
согласно приложению №1.

Глава поселения Л.В. Савельева

2

Приложение №1
к решению Совета поселения

от 10.08.2006 № 29

Правила
содержания собак и кошек на территории Заводского сельского поселения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящие Правила распространяются на всех владельцев собак и кошек на территории

Заводского сельского поселения, включая предприятия, учреждения и организации, независимо от
их подчиненности и форм собственности.

1.2. В настоящих правилах используются следующие понятия:
безнадзорное животное - животное, находящееся в общественном месте без

сопровождающего лица (за исключением оставленного владельцем на привязи);
владелец животного - физическое или юридическое лицо, которое имеет в собственности или

ином владении животное;
иммобилизация - метод создания неподвижности животного;
отлов - мероприятие по задержанию безнадзорных животных;
1.3. Обязательными условиями содержания животного является соблюдение

санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм общежития.
1.4. Разрешается:
- содержание животных в квартирах по согласованию с администрацией балансодержателя

жилого дома и при наличии согласия всех семей, проживающих в квартире;
- при появлении в общественных местах при отсутствии запрещающих надписей, в местах

массового скопления людей собаки должны быть на коротком поводке и в наморднике. Без
намордника могут быть только собаки декоративных пород, а также их помеси, относящихся к
разряду неагрессивных (болонки, пинчеры, карликовые пудели, пекинские собаки, японские хины,
чихуа-хуа и т.п.);

- провозить животных всеми видами общественного транспорта. Собаки должны быть в
наморднике и на коротком поводке.

1.5. Запрещается содержать животных в местах общего пользования: кухнях, коридорах, на
лестничных клетках и чердаках.

1.6. Запрещается допускать собак в предприятия торговли, учреждения культуры,
образования, здравоохранения (кроме служебных собак и собак-поводырей).

1.7. При продаже и транспортировке животных за пределы Заводского сельского поселения
оформляется ветеринарное свидетельство установленного образца, где указываются даты
вакцинаций и прививок.

1.8. Собаки, принадлежащие физическим лицам, предприятиям, учреждениям и
организациям, подлежат обязательной вакцинации против бешенства, начиная с 3-месячного
возраста. Вакцинация собак против бешенства и других инфекционных заболеваний (чума,
паравирусный энтерит, гепатит, аденовироз, лептоспироз) производится специалистами
ветеринарной службы Парабельского района и юридическими или физическими лицами,
имеющими лицензию на право занятия ветеринарной практикой.

3

1.9. При нанесении собакой, кошкой укусов человеку или животному владельцы животных
обязаны сообщить об этом в ветеринарную службу Парабельского района, доставлять животных
для осмотра и лечения в необходимых случаях в ветеринарные учреждения в течение 10 дней.

1.10. Собаки и кошки, находящиеся в общественных местах без сопровождающих лиц, кроме
оставленных на привязи, подлежат отлову.

1.11. Перечень пород собак повышенной опасности, относящихся к числу служебных и
охотничьих:

1. Немецкая овчарка.
2. Кавказская овчарка.
3. Среднеазиатская овчарка.
4. Южнорусская овчарка.
5. Московская сторожевая.
6. Дог.
7. Ротвейлер.
8. Боксер.
9. Доберман.
10. Бультерьер.
11. Американский стаффершир терьер.
12. Черный терьер.
13. Ризеншнауцер.
14. Мастино-неаполитано.
15. Мастиф.
16. Эрдельтерьер.
17. Пит-бультерьер.
18. И других агрессивных пород.

II. ОБЯЗАННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦА ЖИВОТНОГО
2.1. Владелец животного обязан обращаться с животным гуманно, не оставлять без

присмотра и в случае его заболевания своевременно прибегать к ветеринарной помощи.
2.2. Владельцы животных обязаны поддерживать надлежащее санитарное состояние дома и

прилегающей территории.
2.3. Владельцы животных обязаны принимать необходимые меры, обеспечивающие

безопасность окружающих людей и животных.
2.4. Владельцы животных обязаны предоставлять их по требованию представителя

государственной ветеринарной службы для осмотра, диагностических исследований,
предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.

2.5. Свободный выгул собак без намордника и поводка можно проводить только на
специально отведенных площадках, а при отсутствии таких площадок - в местах наименьшего
скопления людей.

Запрещается выгул собак на территориях детских дошкольных учреждений, школ,
интернатов, детских и спортивных площадках и иных местах, где установлены соответствующие
запрещающие знаки.

2.6. При выгуле собак и в жилых помещениях владельцы должны обеспечивать тишину с 23
часов вечера до 7 часов утра.

2.7. Запрещается выгуливать собак и появляться с ними в общественных местах, на
транспорте лицам, находящимся в нетрезвом состоянии.

2.8. Выгул собак разрешается лицам не моложе 14 лет (кроме декоративных собак,
относящихся к разряду неагрессивных).

2.9. Выводить собаку на прогулку можно только на поводке с намордником и
прикрепленным к ошейнику индивидуальным жетоном. Исключение составляют только
декоративные породы собак.

4

2.10. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак в
свободном выгуле только на огороженной территории или на привязи. О наличии собаки должна
быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

2.11. Владельцы обязаны заботиться о воспитании животных; собаки, состоящие в клубах
служебного собаководства, должны пройти общий курс дрессировки.

2.12. При переходе через улицу и вблизи магистралей владелец собаки обязан взять ее на
поводок во избежание дорожно-транспортных происшествий и гибели собаки на проезжей части
улиц.

2.13. При невозможности дальнейшего содержания животное должно быть передано другому
владельцу или сдано в ветеринарную лечебницу или организацию, занимающуюся отловом.

2.14. При гибели животного его труп должен захоронить владелец животного с учетом
санитарно-эпидемиологических требований. Запрещается выбрасывать труп павшего животного.

III. ПРАВА ВЛАДЕЛЬЦА ЖИВОТНОГО
3.1. Каждый добросовестный владелец животного имеет право на защиту последнего в

соответствии с действующим законодательством.
3.2. Владелец имеет право на ограниченное время оставить свою собаку привязанной на

поводке возле магазина или другого учреждения (собаку, относящуюся к числу агрессивных, в
наморднике).

IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ВЛАДЕЛЬЦА ЖИВОТНОГО
ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ

4.1. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный имуществу собаками и
кошками, возмещается в установленном законом порядке.

4.2. За жестокое обращение с животными владелец несет уголовную ответственность в
соответствии с действующим законодательством.

V. ОТЛОВ И ИММОБИЛИЗАЦИЯ
БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ

5.1. Отлов безнадзорных животных осуществляет организация, уполномоченная
администрацией Заводского сельского поселения (далее по тексту - организация). Работы по
отлову безнадзорных животных осуществляются организацией на основе договора, заключенного
с уполномоченным администрацией поселения органом (заказчиком), и финансируются из
бюджета поселения.

5.2. К работе ловца допускаются лица, имеющие профилактические прививки и прошедшие
специальный курс обучения, дающий право на получение соответствующего удостоверения.
Данное удостоверение предъявляется ловцом при отлове животных по требованию представителя
администрации поселения или отдельных граждан.

5.3. При отлове и транспортировке безнадзорных животных должны соблюдаться нормы
гуманности.

5.4. Запрещается:
- изымать животных из квартир и с территории частных домовладений без согласия

владельца, за исключением случаев, установленных действующим законодательством;
- осуществлять отлов животных, оставленных на привязи;
- проводить иммобилизацию безнадзорных животных в присутствии малолетних детей (за

исключением случаев, когда существует угроза жизни и здоровью людей).
5.5. Информация об отловленных безнадзорных животных, имеющих индивидуальный

жетон, предоставляется организацией, осуществившей отлов, которая принимает меры к розыску
владельца.

VI. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ И
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ

6.1.Администрация сельского поселения:
-обеспечивает контроль за поддержанием надлежащего санитарного состояния на территории
домовладения, содержащего животное;

5

-сообщает организациям, занимающимся отловом, о наличии на своей территории безнадзорных
собак и кошек;
-оказывает содействие работникам ветеринарной службы в проведении противоэпизоотических
мероприятий;
-вывешивает на видном месте для ознакомления граждан «Правила содержания собак и кошек на
территории Заводского сельского поселения», адреса и телефоны, ветеринарного учреждения,
организаций, занимающихся отловом безнадзорных собак и кошек.

6.2.Владельцы собак и кошек, нарушающие настоящие Правила, привлекаются к
административной ответственности в порядке, установленном Кодексом РФ об административных
правонарушениях и Законом Томской области «Об административной ответственности за
правонарушения, посягающие на общественный порядок на территории  Томской области».